Dilatio preedi
ctorum,

u. 110

dens

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

dens fiet, fieri hūc mētionem alterius vñctiōē, quām eius de qua apud Marc.Ea enim vñctiōē fiebat pereos, quibus data erat gratia à domino sanationum. Hæc autem per presbyteros ecclesiæ: non enim dicit Iaco. Infirmatur quis in nobis, adducat habentes gratiam sanationum, sed adducant presbyteros, nec quoslibet (sunt enim & in ciuili communitate presbyteri) sed presbyteros, inquit ecclesia. At hæc vñctiōē, de qua apud Marc.generaliter & primò ordinatur ad salutem corporis: hæc autem ad salutem animæ, videlicet ad remissionem peccatorum, si aliquibus fuerit detentus qui inungitur, & ad alienationem ab omni onere, quo premitur & grauatur per peccata, siue sint reliquię mortalium, aut pœnē pro ijs restātes, siue venialia, vt omnino nihil in eo remaneat, quod queat ipsum impedire ab ingressu cæli. Valde enim congruum fuit, vt dominus Iesus nostri amator flagrantissimus, vt nec in vita, ita nec in ipsa morte nos desereret, sed tū maximē, quando scilicet, ex hoc sc̄culo migraturis ipse nobis sua gratia adesset, remediumque nobis adhiberet, quo (quando post mortem nullus reliquus purgationi est locus talis, qualem in hac vita habemus) ante eam purgaremus, vt animam mox egressa corpore ipse sibi gloriosam exhiberet sine macula & ruga, ac prorsus ab omni inquinatione peccati immunitam, in cælos (in quos nihil coquinatum intrat) introduceret. Ad illud verò, quod addunt, Apostolum non posse instituere sacramentum, id ipsum & nos cōcedimus, ad sensum, quem in primo articu. declarauimus: quia non potuit quisquam illorum facere signū aliquod efficax gratiæ. Ipse nanque solus potest gratiam alicui rei infallibiliter annexere, cuius est eam

D d iiij

214 DECLAR. ART. LOVAN.
creare & donare. Nec Apostolus Iaco. h̄ic instituit sacramentum, sed ad ipsum exhortatur, siue illud à domino institutum promulgat: nec obstat quod nusquam legimus à domino institutum, nobis abunde sufficere debet, ipse quē (absit ut credamus figmentū suum ecclesiae tradidisse) & non potius quod acceperit à domino. Ad secundum argumentum in quo assumitur Apostolum agere de infirmitate in genere, Respōdetur ipsam tex. circumstantiam, & rei ipsius, de qua agitur naturam indicare oppositum. Constat pro qualibet infirmitate, quantumvis leui statim adeūdum mendicum, sed pro graui duntaxat & periculosa. Deinde cùm dicit Apostolus, quod oratio fidei saluabit infirmum, satis indicat se agere de infimo grauiter laborāte, vt de quo non sit amplius spes, nisi quasi miraculose à Deo virtute orationis & vñctionis saluetur & sanetur. Ad tertium argumentum, de inductione pluriū sacerdotum, dicimus non esse rationem huius sacramenti, quod plures sacerdotes inungant, quamquam vñus ad hoc sufficiat, vt super hoc consultus in titu. de presb. signi. determinat Roma. Pont. Conuenit etiam plures sacerdotes induci, qui astent illi, qui sacramētū administrat, & simul orent pro salute infirmi, qui & vngere dici possunt, quoniā vngenti assistunt, & tum iuriāt, ipsique cooperantur, discooperiendo ægrum, levando eum, tenēdo, &c. Ad postremam obiectionem respondemus, falsum esse omnium sacramentorum proprium effectum esse remissionem peccatorum: vt liquet de confirmatione, eucharistia, ordine, matrimonio. Secundò dicimus huius tamen sacramēti propriū effectum esse sanitatē animæ, quæ etiam includit remissionem peccatorum: quemadmodum pulchrè d.

Thom.

ADVER. NOST. TEMP. HAE R.E. 215
Thom. dist. iiiij. cōtra Gentiles declarat, diligēter excutientis allecuationem, cuius meminit Iacobus ybi dicit. Quod cùm sacramentum cōtra infirmitatem corporis ordinatur, prout sequitur ex peccato, manifestum esse quod contra alias sequelas peccati ordinetur: vñluti sunt pronitas ad malum, & difficultas ad bonum, & tantò magis, quātò hominum infirmitates propinquiores sunt peccato, quām infirmitas corporalis. Dicit autem Apostolus conditionaliter. Et si in peccatis fuerit, dimittentur ei, quoniam istud vltimū sacramentum communiter p̄cesserunt sacramentum p̄nitentiae & eucharistiae: in quibus si nullus fuit defectus, nulla restat remissio. nam per p̄nitentiam & satisfactionem condignam, tota culpa simul & pena remittitur: & per eucharistiam fortis efficitur contra reciduum. Sed quia homo, vel per negligentiam, vel per occupationes varias vitæ, aut etiam propter temporis breuitatem, aut propter alia huiusmodi predicta defectus in se perfectè non curat, salubriter ei prouidetur, vt per hoc sacramentum predicta curatio compleatur, & à reatu pœnæ temporalis liberetur: vt sic nihil in eo remaneat, quod in exitu animæ à corpore eam possit à perceptione gloriæ impeditur: & ideo Iacobus addit, & alleuiabit eum dominus. Contingit etiam, quod homo omnium peccatorum, quæ commisit, notitiam vel memoriam non habeat, vt possit per p̄nitentiā singula expurgare. Sunt etiam quotidiana peccata, sine quibus præsens vita nō agitur, à quibus oportet hominem in suo exitu, per hoc sacramentum emundari: vt nihil inueniatur in eo, quod perceptioni gloriæ repugnet: & ideo addit Iaco. quod peccata dimittentur ei. Vnde patet quod hoc

D d. iiiij

216 DECLAR. ART. LOVAN.

sacramētū est vltimum totius spiritualis curationis, quo homo quasi ad participandam gloriam præparatur, vnde & extrema vnc̄tio vocatur, & hæc est causa, quare hoc sacramentum non quibuscumque infirmis est exhibendum, sed illis tantum, qui ex infirmitate videntur morti propinquare: qui tamen si conualerint, rursus potest eis conferri, si ad similem statum peruererint. Non enim ordinatur hæc vnc̄tio ad consecrandum, sed ad sanandum. Medicina autem tories iterari debet, quoties infirmitas iteratur. Secunda pars articuli docet hæc i j. sacramenta prædicta à Christo esse instituta: quod partim ex mox diethis, partim ex ijs quæ diximus circa primum articu. patet. De tempore verò, vel modo quo Christus instituit, an per seipsum, an per Apostolos, an viua voce, cœu interna inspiratione, dederit eis commissionem. Item an ex suggestione aliqua extrinsecus facta in cordibus eorum per spiritum testificantem, videlicet aut promittentem suam assistentiam, huiusmodi signis, siue ex spiritu in se habitate hoc fecerint, hæc omnia extra limites sunt fidei, & varij inter se doctores Catholici de ijs sentiunt: verùm in hoc omnes conueniunt, quod certa fide tenendum est, quod à Christo instituta sunt: sicut in primo articulo explicuimus. Tertia pars articuli continet hæc ij. sacramenta non esse ad salutem necessaria. Quod probatur: quoniam ea duntaxat sacramenta sunt ad salutem necessaria, quæ ordinantur ad effectus spirituales, sine quibus nō potest homini esse salus: huiusmodi autem solum sunt baptisma & pœnitentia. Nam sine baptismate & pœnitentia non tollitur originalis & mortalís culpa. Hinc dicit saluator. Nisi quis renatus fuerit, non poterit &c. Iic, nisi pœnitentiam

Ratiō nō
nisi scilicet ex
tremē vñctio
nis.

iii bG

AD VER. NOST. TEMP. HAE R.E. 217

tentiam egeritis, omnes simul peribitis. Rursus. Tristitia quæ secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabilē operatur. Hinc dicit Melchiades Papa. Quod continuo transituris sufficiunt regenerationis beneficia. An verò in casu aliquo fuit hæc necessaria, verbi gratia. Confirmatio in casu instantis periculose tentationis & persecutionis grauis in christianos. Durandus & Palud. tenent quod sic. Thom. & Adrianus tenent oppositum: quod nobis videtur probabilius: nec verum est quod dicit Palud. eam præceptam ab ecclesia in capitul. de vlt. de confirma. distin. vj. vt bene demonstrat Adrian. Consuetudo tamen videretur in his posse adducere vim legis, ratione cuius sine peccato non possunt omitti.

ARTICULUS DECIMVS TERTIVS.

De veritate Eucharistiæ.

IN Eucharistiæ sacramento est re ipsa verum corpus domini nostri Iesu Christi, illud ipsum quod de virginē natum est, & in cruce passum.

EINCEPS sequuntur articuli pertinentes ad venerabile & sacrosanctū Eucharistiæ sacramentū. Circa quod aduersarij non solum à veritate & ecclesiæ catholicæ doctrina dissident, se multò magis ab inuicem. Primus igitur hic articulus agit de reali præsentia & continentia corporis Christi, sub quo etiam sanguinem comprehendes. In

E e

sacramento Eucharistiae certa & indubitate fidei
Credenda de nendum est, quod quemadmodum Christo hic con-
sacramēto Eu- uersanti in terris in humana eius natura conjuncta e-
charistie. erat verē & realiter, atque hypostaticē diuinitas, quam
quām lateret ipsa, nec esset oculis hominum conspi-
cua: ita hic in hoc sacramento realiter puta esse, & con-
tineri totum Christum Deum & hominē, verum cor-
pus eius, quod pependit in cruce, & sanguinem pro no-
bis fusum: quanquam utrumque sit velatum, & ab oculis
nostris corporalibus absconditum: quodquidē dogma
non potest efficaciū stabiliri, quam per aperta Salua-
toris nostri verba: qui ut refert Marc. panem accepit,
Modus insi- & benedicens friggit, & dedit eis, & ait. Sumite, hoc
tutionis Eu- est corpus meum: & accepto calice, gratias agens
charistie. dedit eis: & biberunt ex illo omnes: & ait illis. Hic est
sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur.
Quibus quæso, apertioribus verbis posset indica-
re dominus realem præsentiam & continentiam cor-
poris sui & sanguinis in hoc sacramento? Quæ verba
cùm ab ipsa veritate, quæ ut nec falli potest, ita nec fal-
lere, profecta sint: & sanctissimo eius ore prolata, quis
ambigere potuerit? num verē hic sit corpus & san-
guis Christi? Credamus, inquit Chrysost. hom. lxxxij.
super Matth. vbique Deo, nec repugnemus ei, etiam si
sensui & cogitationi nostræ absurdum esse videatur,
quod dicit: superet & sensum, & cogitationem nostrā,
quælo, ipsius, quod in omnibus & præcipue mysterijs
faciamus, non illa quæ ante nos iacent tantummodo re-
spicientes, sed verba quoque eius tenentes: nam verbis
eius defraudari nō possumus. Sensus verō noster dece-
ptu facillimus est: illa falsa esse non possunt: hic sapientia
atque saepius fallitur. Quomodo ergo ille dixit, hoc
est

est corpus meum: nullā intueamur ambiguitate, sed
credamus, & oculis intellectus hoc perspiciamus:
nihil enim sensibile nobis traditum à Christo est: o-
mnia enim quæ tradit, insensibilia sunt. Sic & in ba-
ptismo per aquam, que res sensibilis est, donum il-
lud conceditur: quod autem in ea conficitur, regene-
ratio, scilicet ac renouatio, intelligibile quidem est:
nam si incorporeus esses vnde ipsa dona incorporea
tradidisset tibi: quoniam verò corpori coniuncta
est anima tua, insensibilibus intelligenda tibi tra-
duntur. O quot modo dicunt, vellem formam & spe-
ciem eius videre: vellem vestimenta & calceamenta
contrectare: ipsum igitur vides, ipsum comedis, ipsum
tangis, vestimenta eius desyderas videre: ipse vero
seipsum tibi tradidit, non ut videoas solum, verum e-
tiam ut tangas, ut in te habeas: Hæc ille. Nec opus
est in citandis aliorum patrum, quotquot scriperunt
vnquam à temporibus Apostolorum ad hæc usq; tem-
pora, testimonij, que poteris videre apud eos, qui de
hac re scriperunt, & valde copiosè in Roffensi aduer-
sus Occolampodium: quoniam ipsa domini saluatoris
verba ita aperta sunt, ut iam diximus ex Chrysost. ut
etiam si nulla extarent veterum monumenta, nullæ ge-
neralium conciliorum definitiones, quæ super hac
re extant plurimæ, Ephesinæ primi, Lugdun. sub. Inno.
ij. Constan. Florentini, concilia, & aliorum quamplu-
rimorum: tamen nullus deberet meritò mentem pul-
sare scrupulus, super veritate huius articuli. Id quod
& ipse Martinus Lutherus confitetur in quadam epi-
stola quam scribit chariss. in Christo amicis in Ar-
gentina cùm tamen, sicut ibi testatur summo studio
adnisus fuisset textum, si quomodo licuisset, ad alium
Confessio im-
proba Luthe-
ri.

DECLAR. ART. LOVAN.

sensum torquere , quam rem dicit sibi valde ingenitam, idque quod hac ratione videret se valde posse incommode Papatui. At dices fortasse verba quidem illa domini aperte testari præsentiam realem corporis & sanguinis sui in sacramento, quod ipse tunc coram Apostolis celebrabat , in nouissima cœna. At inde non consequi sacerdotes nunc hoc ipsum efficerre , vt similiter præfens sit realiter in Eucharistiæ sacramento , nec Apostolos ipsos id efficere potuisse: & vt demus potuisse , non consequi nunc sacerdotes nostros idem posse. Respondemus ad utrumque horū, & primum ad posterius, ipsa domini verba , quæ mox celebrato hoc mysterio subiungit dicens . Hoc facite in meam cōmemorationem : ipso etiā D.Paulo interprete , docere datam esse à domino Apostolis potestatem faciendi, quod ipse faceret. Et ut ad prius argumentum respondeamus. Sub Apostolis, tāquam ecclesiæ pastoribus, quoniam voluit dominus celebrari mysterium, usque ad sœculi cōsummationem, in ecclesia dicente Paulo . Hoc quotiescumque feceritis, mortem domini annunciatibis, donec veniat, dedisse autoritatem diffundendi hanc consecrandi potestatem in alios sibi succedentes Episcopos . Erant enim Apostoli , sicut & nunc episcopi , constituti à Christo dispensatores mysteriorum Dei: ut quam ab ipso accepérant, in alios transferre queant consecrandi potestatem: in alios maiorem , in alios minorem: & rursus quidam ipsorum maiorem, alij minorem: vñusquisq; secundum tradiram & sibi commissam dispensationē, eiusq; fines & terminos. Istud in p̄tmemoratis domini saluatoris verbis intellexerunt concorditer omnes patres. Si verbum Dei viuum est & efficax (inquit)

Da.

ADVER. N O S T. TEMP. HAERE.

Damascenus lib.iiij.orthodoxæ fidei,c.xijj. & omnia quęcūq; voluit dominus, fecit in cœlo & in terra, si dixit, fiat lux, & facta est, fiat firmamentū, & factū est. Si verbo domini cœli firmati sunt , & spiritu oris eius omnis virtus eorū: Si cœlū & terra, aqua, ignis & aër, & omnis ornatus eorum verbo domini perfecta sunt, & homo ipse ubique diuulgatum animal: si volens ipse Deus verbum factus est homo, & ex sancte virgins purissimis sanguinibus in seipso sine semine carne sustentauit, non potest panem suipius carnem facere, & vinum & aquam sanguinem? Dixit in principio. Producat terra herbam virentem, & usque nūc pluia facta producat germina, diuino coadiuuata & vigorata precepto, dixit Deus, hoc est corpus meū , & hic meus est sanguis, & facite hoc in meam cōmemorationem , & omnipotēti, inquit, eius precepto donec veniat, efficietur. Deinde obstruens quærentibus , quomodo hoc posset fieri. Sic enim dixerit, inquit, donec veniat, & fit pluia nouæ huic agriculturæ per inuocationem spiritus sancti obumbrans virtus: nam quemadmodum omnia, quæ fecit Deus spiritus sancto operante fecit: sic & nunc spiritus sancti cooperatione hæc super naturam operatur, quæ non potest rapere nisi sola fides. Quomodo fiet mihi istud, dicit virgo Maria, quoniam virum non cognosco: Respondebat Gabriel: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Et nunc interrogas, quomodo panis fit corpus Christi? & vinum & aqua sanguis Christi? Respondeo & ego tibi: Spiritus sanctus & hæc operatur super sermonem & intelligentiam. Panis autem & vinum transmutantur. Nouit enim Deus humanam infirmitatem, quod complura usu nō trita aduersatur

Ec iij

222 DECLARA ART. LOVAN.
moleste ferens. Assueto igitur condescensu, usus, per
consueta naturae ea quae facit, quae sunt super natu-
ram: & quemadmodum in baptismate (quia consuetu-
do habet & est aqua lauari, & oleo vngi) coiunxit aqua
& oleo gratiam spiritus sancti, & fecit illud lauacrum
regenerationis. Hunc in modum quia hominibus
mos est, panem manducare, & vinum & aqua bibere,
coniunxit ipsis suam diuinitatem, & fecit ea corpus suum
& sanguinem: ut per assueta, & que secundum natu-
ram sunt, in ijs quae supra naturam sunt, collocemur:
corpus enim secundum veritatem coniunctum est
diuinitati, quod ex sancta virgine corpus est, non
quod ipsum corpus assumptum e celo descenderit: sed quod
ipse panis & vinum in corpus transmutatur, & sanguinem
Dei. Si autem modum requirimus, quoniam pacto
fiat, sat sit tibi audire, quoniam per spiritum sanctum que-
admodum ex sancta deipara, & in seipso dominus
carnem sustentauit, & nihil amplius cognoscimus, quam
quod Dei verbum verum est, & omnipotens & efficax: mo-
dus autem inscrutabilis, neque enim & hoc etiam dictu pro-
ptum: quomodo naturaliter per comestione panis: &
vinum, & aqua per potionem in corpus & sanguinem
comedentis & bibentis transmutantur, & non sit aliud
corpus, praeter id, quod prius erat ipsius. Sic & pro-
positionis panis vinumque & aqua per invocationem
& aduentum spiritus sancti spiritualiter transmutatur
in corpus & sanguinem Christi, & non sunt duo, sed
vnum & idem. Et paucis interpositis, quibus fructus
eorum, qui dignè percipiunt, explicat: non est (inquit)
figura panis & vinum corporis & sanguinis domini
N. I. C. (absit enim hoc) sed est ipsum corpus domini dei-
ficatum, ipso domino dicente: hoc est corpus meum, non figura
corpo.

223 ADVER. NOST. TEMP. HAERE.
corporis, sed corpus, non figura sanguinis, sed sanguis. Ha-
ctenus ille. Cuius verba prolixius adduximus, eò
quod tam aperte proponant fidei veritatem, non so-
lum hoc, sed & sequenti articulo expressam, de reali
præsentia & cōtinentia Christi in hoc sacramento, pa-
nis quoque & vini in corpus eius & sanguinem admirabili & supernaturali transubstantiatione. In sequen-
tibus tradit modum reuerenter accedendi, & eius
utilitatem, quod sit velut carbo ignitus, quo per il-
lum peccatis nostris combustis, & illuminatis cor-
dibus nostris, illius quoque participatione nos dei-
ficemur. Quod autem nostro proposito conduit,
vides, ut tradat omnipotenti illo præcepto Dei, hoc *Effectus Eu-*
facite in meam commemorationem, effici hoc *charissimam*
ipsum quod fecerat, nempe panis & vini in corpus & *masceno*
sanguinem eius, & tadiu donec ipse veniat ad iudicium.
Vides etiam ut palam rejiciat & execretur Hæreti-
corum commentum Berengarij, & post eum Oecoc-
lamp exponentium *hoc est corpus meum, id est figura cor-*
poris mei. Cuius cōmentarij cum puderet quosdam ho-
rū sequaces effinxerunt alios, non minus absurdos & *Hoc est cor-*
planè ridiculos. Quidam enim ipsorum dictum domi-
ni dicunt, *hoc est corpus meum, eo tensu, quo dixisset*
hoc corpus est meum, id est ad me pertinet, sicut apud
Ioannē dicit. Omnia mea sunt. Alij volūt esse sensum,
ut demonstrato suo corpore, sine vlla relatione aut
respectu, ad sacramentum dixerit. *Hoc est corpus meū*
quemadmodum si ego de meo corpore dicere: hoc est
corpus meum. Sed indigna hæc sunt, quibus refallen-
dis tempus insumatur. Addamus adhuc vnam autho-
ritatem ex Chrysostomo. in tract. de prod. Iudæ. to. iiiij. Et *Chrysostomus*
nunc (inquit ille) præsto est Christus, qui illam ornavit

E c. iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

mensam, ipse istam quoque consecrat (de ea loquitur ad quā accedunt fideles) non enim homo est, qui proposita de consecratione mensa domini corpus Christi facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus est pro nobis. Sacerdotis ore proferuntur verba: *Dei virtute consecrantur & gratia* (hoc est, ait, corpus meum) hoc verbo proposita consecrantur, & sicut illa vox quae dicit, Crescite & multiplicamini, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura: ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiæ usque ad hodiernā diem, & usque ad aduentum eius præstat sacrificio firmitatem. Audis Chryso. planè idem docentem, quod prius ex Damas. didicimus. Certa igitur & indubitate fide credendum est, non solum dum Christus celebraret hoc mysterium in cœna nouissima, ibi sub speciebus panis verè & realiter fuisse verum corpus & sanguinem ipsius, verum & nunc quidem dum idem mysterium in ecclesia quotidie iteratur, nullatenus dubitandum est, quin virtute verborum consecracionis efficiatur, vt similiter sit ibi verè & realiter contentus dominus noster Iesus: quod præterquam ex scripturis & apostolica traditione concorditer tradiderunt patres & concilia generalia plurima definiuerunt, etiam non paucis fide dignis miraculis ipse dominus aduersus infideles & Hæreticos dignatus est parefacere. Refert B. Bernardus insigne quoddam, quod contigit vita, scilicet Malachia episcopi. Quod quidam clericus præsumperat dicere, in Eucharistia esse tantum sacramentum, id est significationem & non corporis veritatem. Super quo à Malachia secreto & sape conuentus, sed in cal.

Exemplum.
Bernardus.

ADVER. NOST. TEMP. HABRE.

cassum, in medium vocatus est, seorsum tamen à Lai-
cis, vt si fieri posset, sanaretur, & non confunderetur. Itaque in conuentu Clericorum data facultas homini est pro sua sententia respondendi. Cumque totis in-
genij viribus (quo non mediocriter callebat) assere-
re & defendere conaretur errorem: Malachia contrà
disputante & conuincente iudicio omnium supera-
tus est clericus. At de conuentu consensus quidem
abijt, sed non correctus: dicebat enim se non ratione
victum, sed Episcopi pressum authoritate, & tu (in-
quit) o Malachia, sine causa me hodie confundisti, ad-
uersus profectò veritatem locutus es, & contra tuam
ipsius conscientiam. Mœstus Malachias pro homine
sic indurato, sed magis fidei dolens iniuriam, timens
periculum, ecclesiam conuocat, errantem publicè ar-
guit, publicè monet, vt resipiscat, suadentibus hoc
ipsum Episcopis & vniuerso clero, cum non acquiesce-
ret, cōcūmaci anathema dicunt, hæreticum protesta-
tes. Nec sic euigilans, omnes (inquit) fauetis homini po-
tiùs quam veritati, ego personam non accipio, vt de-
seram veritatem. Ad hoc verbum sub stomachans, san-
ctus dominus (inquit) sateri te veritatem faciat, vel ex
necessitate, quo respondente Amen soluitur conuen-
tus, tali iste inustus cauterio meditatur fugam, infamis
atque inhonoris fore non sustinens, & continuò sua
tollensexibat. Tum ecce subita correptus infirmitate
siftit gradum, viribusque deficiens, eodem loco iactat
se super solum anhelus & fessus. Fortè incidens in id
loci vagabundus insanus offendit hominem: quid
nam ibi agat percunctatur. Respondet graui se infir-
mitate teneri, & neque procedere, neque redire va-
lentem. Et ille, infirmitas ista (inquit) haud alia quam

DECLAR. ART. LOVANIA.

ipsi mors est. hoc autem dixit, non a semetipso, sed pulchre dominus per vagabundum corripuit eum, qui fatus noluit aquioscere consilijs sensatorum, & addidit. Reuertere domum, ego te iuuabo: denique ipso duce reuertitur in ciuitatem: Redit ad cor, & ad misericordiam domini. Eadem hora accersitur Episcopus, agnoscitur veritas, abiicitur error, & confessus reatum absolvitur, petit viaticum, datur reconciliatio, & uno penè momento perfidia ore abdicatur, & morte diluitur: ita mirantibus cunctis, sub omni celeritate completus est sermo Malachiae, & scripturæ pariter dicentis. Quia vexatio dat intellectum auditui. Propter hæc omnia, ut pulchre Roffensis dedit lib. iij. coroll. ij. etiam si scripturæ deessent, & non suffragaretur definitio ecclesiæ, ac concors patrum sententia, tamen ipsa ratio, quæ ad hoc adduci potest: non parum adferret huic rei probandæ momenti. Cum enim constet Christum nos impensisimè dilexisse, multò impensis quām vñquam pater quisquā filium suum dilexerit: hocque inter inuicem amantes seruari videamus, ut alter alteri extremum vale faciens, pignus ei amoris relinquat in sui memoriam: profectò fieri non potuit, vt Christus à nobis abiens & ad patrem ascendens, nos hoc pignore frustraretur vacuōsve sineret. Reliquit ergo haud dubiè memoriale sui & amoris pignus, certè quod illius tam immensi erga nos amoris signum foret & manifestum indicium. Congruit autem, vt hoc respondeat magnitudini amoris, verus eius amicus, cum nequeat seipsum relinquere, quod alioquin si posset, libenter ficeret aliquod, quod pretiosissimum habet, relinquit. Christus autem non solum sua dona, sed & seipsum nobis relinquere potuit,

Roffensis.

A ratione.

AD VER. NOST. TEMP. HAERE.

tuit, quanquam ad cælos concenderet: ad dexteram patris deinceps confessurus. Non dubitari igitur potest ab eo, qui magnitudinem charitatis cuius erga nos considerat, quin cum potuerit, nec dedecuerit, quin hoc ipsum & fecerit.

Nostrī temporis hæreticorum placita.

VNC paucis aduersus hanc planam, & catholicam veritatem proponamus argumenta aduersariorum. Primum nobiscum vna fatentur verissima esse & indubitata ipsa domini verba: quibus ait, hoc est corpus meum, & hic est calix &c. Verum de verborum sensu nobis aduersus ipsos omnis est disceptatio. Contendunt enim verba illa accipienda non proprio sensu, sed tropico, quem sensum in scripturis sacris frequentem esse, præterquam quod per se manifestissimum, ipse etiam Do. Augustin. pulchre docet lib. iiij. de doctr. Christian. apud Ioan. dicit Christus. Ego sum vitis vera, vos palmites, & pater meus agricola. Rufus, hic est agnus Dei, inquit Do. Ioan. de Christo. Et Paulus ad Corint. Petra autem erat Christus: quibus omnibus locis constat non proprium esse sensum, sed figuratum & improprium. Similiter igitur modo volunt Oecolampadiani in his domini Salvatoris verbis tropum agnoscere, hoc est corpus meum: ut sit sensus, id est, hoc est figura corporis mei. Confirmare autem istud contendunt partim ex illis locis adductis, partim ex tex. circumstantia, quoniam sequitur apud Euanglistas, hoc facite in meam commemorationem. Videlicet igitur totum & precipuum, quod

Oecolampadi-
dianorum sen-
tentia.

in hac coena dominica peragitur, esse duntaxat signum aliquod rememoratum Christi, & passionis eius, mortisque eius, *& non adesse veram presentiam corporis & sanguinis eius.* Et licet hi omnes in substantia rei conueniant, ut dicant solum esse signum in sacramento eucharistiae: differunt tamen in modo explicandi verba domini. Quidam enim in verbo substantio est faciunt improprietatem. Dicunt enim illud accipi non substantiae, sed significatiue, veluti cum dicitur alio loco: semen est verbum Dei. Quidam propriam fatentur esse locutionem, verum per hoc volunt demonstrari significatum per panem, id est, ipsum Christi

Argumentum aduersarii corpus. Ad haec pro sua interpretationis, & sacrilegæ impietatis stabilimento adserunt veterum sententias & interpretationes, potissimum Tertulliani & Augustini.

Tertullianus Dicit enim Tertullia. lib. iiiij. aduersarius Mar-chionem. Christus acceptum panem corpus suum fecit, dicendo, hoc est corpus meum, *hoc est corporis mei figura.* Do. Augustinus vero contra Admantium Manichæi discipulum scribens ca. xij. sic habet. Eodem modo dicitur sanguis osse anima. Deut. xij. quomodo Petra ab apostolo dicitur Christus, quia videlicet Christum significabat, sic a Saluatore dicitur, *Hoc est corpus meum, id est, signum est corporis mei.* Sacramenta enim ut idem ait Epistol. ad Bonifacium, quæ est xxij. plerumq; vocantur nominibus carum, rerū quarum sunt sacramenta: sicut ergo sacramentum corporis Christi, corpus Christi est, & sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est: ita sacramentum fidei fides est. Vides ut utroque pro exemplo subiicit. Non enim dubitauit dominus dicere: hoc est corpus meum, cum signum dare corporis sui. Et apertius libr. iij. de doct.

Chri

Christia. cap. ix. cum præmisisset generalem regulam de accipiendis figuratè ijs locutionibus, quæ secundum literam videntur impium aliquod continere, subiungit loco exempli verba ista domini. Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Facimus (inquit) vel flagitium in illis, quæ videtur velle iubere. Figura ergo est præcipiens esse passioni domini communicandum, & suauiter atque utiliter recolendum. Ad haec ipsem dominus saluator videtur clare hunc sensum discipulis explicuisse, dum alijs retroabeuntibus, qui offensi fuerant his eius verbis, ijs qui remanserant, dicit. Verba que ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt, caro non prodest quicquam: spiritus est, qui vivificat, tanquam si diceret. Spiritualiter accipite quæ dico, non hoc corpus, quod videtis manducaturi estis, sed nec bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent. Sacramentum autem quod vobis commendam spiritualiter intellectum vivificabit vos: caro autem non prodest quicquam, hoc est carnalis sensus & intelligentia. Et quorsum quo (iniquiunt) aduersarij, realis Christi præsentia & continentia in sacramento, cum æquè absens possit nos vivificare, pasce-re, nutritre, corroborare, dummodo in eum credamus, & sic credendo ipsum spiritualiter manducemus? Reprehenditur sanè Regulus, quod eius ad sanationem filij sui corporalem requirebat præsentiam, ut qui æquè absens ac præsens solo nutu poterat eum sanare. Unde è conuerso magnifice prædicatur fides Cen-turionis, non inuitantis dominum ut ad se diuerteret ad sanandum puerum suum, sed solùm eius requirens imperium. Domine (inquietabat) non sum dignus, vt

Gloria

Ff iij

intres sub tectum meum : sed tantum dic verbum & sanabitur puer meus. Ad has obiectiones responsuri vna cum aduersarijs ac Domino Augustino ac cæteris patribus , fatemur scripturas percrebro ut figurato & impropio sermone : verum ut dicit idem Dominus Augustinus lib.lxxxij. ix. quæst.lxix. Quando hoc fit, hoc ipsæ circumstantiae loci palam indicant: aut aliae scripturæ apertiores demonstrant, aut ipsius rei contradictione conuincitur: ut patet in locis prius adductis . Hic autem tropum esse cognoscendum, nec circumstantiae docent: nec reliquæ scripturæ id exigunt, neque rei evidentia id conuincitur. Non enim parabola aliqua proponitur, sed simpliciter & vnde ipſa veritas clarissimis verbis aperit, domino dicente, hoc est corpus meum. Et ne qua in verbis illis posset esse ambiguitas , quanquam in se apertissimis, ipſe Apostolus Paulus explicat hæc eadem repetens & adiiciens, quomodo ad hanc dominicam cænam sumendam debeat quilibet fidelis se præparare , aliquin futurum, ut si manducat & bibat indignè, reus sit futurus corporis & sanguinis. Quod si duntaxat hic sit panis naturalis , & signum corporis & sanguinis domini , velut erat in manna , agno paschali , aut pane propositionis , ut quid opus tanta , tam solicita ad illius sumptionem præparatione? cum ad illa sumenda quondam aut nulla , aut non nisi corporalis quædam & externa requirebatur à Iudæis dispositio, quem tamen (si Oecolapadio credimus) nihil minus habuerunt dignitatis , quam sacramentum istud corporis & sanguinis domini. Ad hæc, si non sunt hic realiter corpus & sanguis domini, quomodo tantisperficeris fit reus , qui hoc nudum signum indignè sumit? Cur quæsto

quæsto, fit ille reus corporis & sanguinis domini potius , quam ille , qui in peccatis existens manducabat agnum paschalem , aut panem propositionis ? Et multo apertiū ca.x.eiusd.epistol.explicat Paulus, quis hic sit panis , quem frangimus, quis item calix, cui benedicimus. Panis (inquit) quem frangimus, nonne participatio corporis & sanguinis domini est? &c. Vides ergo , ut etiam ipso apostolo interprete , non patiantur verba domini, hoc est corpus meum , aliū sensum , quam proprium. Nec quicquam facit, quod obiciunt de circumstantiis loci. Docet enim dominus illo loco, quem opponunt finem eius, quod fieri præcepit. Præcipit autem fieri idem ipsum , quod ipse fecerat , nempe consecrationem panis & vini , & insuper finem ad quem velit, hoc ab eis fieri demonstrat, nempe in sui commemorationem: quod & loco prætacto explicat D.Paulus, dum ait. Quotiescumq; enim manducaueritis panem hunc, & sanguinem bibetis, morte domini annuciabitis, donec veniat. In memoriam ergo mortis suæ & charitatis , quam nobis moriendo præstítit, voluit celebrari istud mysterium , & à nobis corpus suum & sanguinem, seu pignus amoris ineffabilis erga nos sumi , quo accendamur ad eum amandum, ipso donante , qui à nobis manducari dignatur, ut intimè in nobis sit, & nos in illo. Scripturam autem illam ab ipsis obiectam, *Petra erat Christus*, D.Chrifost. Chrysostomus proprio sensu intelligit. Et quidem sensum proprium tex. ipse postulare videtur. Præcesserat enim. Bibeant autem de spirituali consequente eos Petra, & mox subiungitur. *Petra autem erat Christus*. Indubie non corporalis Petra , sed spiritualis illa , quæ percussa dabat aquam . Ea autem proprio sensu est Christus,

232 · DECLAR. ART. LOVAN.

qui à patre propter scelera nostra percussus dabat, multiplicem aquam gratiae salutaris, secundum quod per Prophetam prædictum citat D. Petrus in act. Sequebatur autem spiritualis hæc petra filios Israel, vel quia futurus ab ijs velut præeuntibus expectabatur, vel quia idem ipse secundum diuinitatem, præcedebat eos, eosque per desertum xl. annis dirigebat. In alijs autem scripturis productis ipsa rei eidientia, & parabolicus sermo docent eidenter improprietatem sermonis, nisi quòd in illis, quo Christus agnus Dei dicitur, etiam simplicem intellectum & sensum accipit Chrysostom. Hinc non dicitur Christus agnus simpliciter, sed agnus Dei, & quidem talis, qui tollit peccata mundi. Ad verba Tertull. quæ ipsi pro se adducunt, respondendum videtur, & similiter ad Domini Augustini, quòd iuxta ipsos in pronomine hoc intelligenda sit fieri demonstratio duntaxat ad sensum, qua videlicet ipsæ species duntaxat demonstrantur: *quo supposito, recta est explicatio ista, hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei sive signum. Verum non sequitur excludi veritas corporis aut sanguinis*, quin potius si in quem finem ista dixerit Do. Augustin. attenderis, concludere etiam ex illis verbis licebit oppositum. Agit enim ibi aduersus Adimantium Manichæi discipulum carpentem hinc inde scripturas varias, veteres test. quas volebat ostendere veritatis expertes, quòd sic demonstraret vetus testamentum non esse à Deo, seu bono principio. Inter cæteras quoque scripturas istam proponit, quam calumniabatur aperte falsam. Sanguis enim cius est anima eius. Deut. xij. Aduersus hūc igitur Augustin. disputans ad demonstrandum veritatem illius scripturæ, proponit hanc scripturam no- test.

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

233

testam. hoc est corpus meum: camque Adimantius opponit, ut ex qua queat intelligere veritatem illius, quam aperte falcitatis calumniabatur. Sanguis est anima. Iuxta quoque sententiam D. Augustini par de his duabus ferendum est iudicium, & utraque ex altera iudicanda. Constat autem sanguinem signum esse animæ realiter præsentis in corpore, quare erit hoc, id est iuxta Augustinum, panis, cœu eius species signum corporis Christi, sed realiter præsentis & in hoc sacramento cōtenti. * Quòd si aduersus hanc interpretationem pronomen hoc, non esse demonstratum accidentium, sed duntaxat substantiæ dixeris, quare non videtur demonstrare species panis. Eacile fuerit respondere, accidentia ibi esse non per modū accidentium, sed per modum substantiæ: subtrahito enim ipsis eo. esse: quia utrumque subiecto, iam cœperunt per se existere supra nostram. Communis tamen doctori sententia est pronomen hoc, demonstrare non ipsas species, neq; tamen ipsum panem, cœu eius substantiam, neque rursus corpus Christi, sed in genere substantiam contentam sub speciebus panis & vini: quæ quidem ante consecrationem est substantia panis, ea vero peracta, substantia est corporis Christi. Non ignoramus tamen quosdam adhuc esse, qui aliter etiam hunc nodum conantur dissolvere. Verum salua unitate ecclesiæ pacis, varie licet dissentire, cum super ea re nulla extet ecclesiæ definitio aduersus Berengarium quendam, quem iamdudum sepultum excitat Oecolamp. authorem. Ex quibus patet non insectandum tanquam hereticum, qui haec verba tropicam & figuratam dicit habere significationem, hoc est corpus meum, nisi per hoc intendat excludere veritatem corporis & sanguinis Christi.

*Poterit etiā responderi quod tamē si Aug. uno in loco dicat esse figurā, alibi dicit figurā esse: quia utrumque que est.

G g

234

DECLAR. ART. LOVAN.

st*i*, id quod faciunt Occolampadij . Deinde inter eos nonnulli accipiunt propè illa verba , vt diximus, quos tamen non ob id immunes ab hæresi facimus, quoniam proprium sensum sic explicant , vt non admittant realem corporis domini præsentiam & continentiam. Ad id verò quod ex eodem obiiciunt, in libr. de doct. Christia. dicendū Augustin. ibi verè loqui de manducatione spirituali , qua fide manducatur à nobis Christus: dum explicat illud : nisi manducaueritis & biberitis eius sanguinem: dum ipsi per fidem incorporamur: de qua locis quā plurimis constat eum loqui. Veluti cum ait. *Quid paras ventrem & dentem, crede & manducasti.* Vel si de sacramentali manducatione loquitur, sensum spiritualem intelligit , oppositum illi carnali, quem concipiebant Iudei illi , qui in his verbis domini offendebantur : intelligentes videbant eum velle dare carnem suam manducandam sub propria specie, quasi ipsa dentibus tereda foret, & dilanianda, non secus atque caro, quæ in macello vœnit. Atque id liquet ex causa, quam subiungit Augustinus, ne flagitium(inquit) iubere videatur . tale autem non est, nobis Christus sub specie aliena proponitur sumendum, sed inexplicabilis amoris indicium . Et vt de sacramentali loquatur Augustin. propriè tamen & principaliter respexit ad finem huius sumptionis , qui est communicare passioni domini , suauiter eam recolendo. Et hoc modo etiam intelligenda sunt , quæ ex codem interseruimus in comment. psalm. iiiij. Ad verba domini saluatoris Ioan. vj. aduertendum, quod ibi non dicit verba, que ego loquor vobis tropus & figura sunt, sed spiritus & vita sunt, nempe vt indicaret se noti traditurum nudam carnē ad yescendū, quoniam hæc nō

pro

ADVER. NOST. TEMP. HAER E.

235

prodest quicquam ad viuificandū, verū se eis traditurum spiritum suum cum carne, id est, carnem spiritu viuificatam: quoniam vt per se notum est, à spiritu est omnis vita, nec sine illo potest caro, nec sc̄e, nec quidvis aliud viuificare. Hunc sensum verborum domini palam tradit Cyrill. in commen. huius loci. Sicut si mel (inquit) misceas alicui liquori , totus dulcis efficietur : ita in sacramento , quia caro vñita est animæ, & naturæ diuinæ, ratione horum viuificatur . Ad hunc quoque modum explicat Domi. Augusti. quin & ipse Saluator sensum hunc palam explicat. Suprà enim dixerat, *Panis quem ego dabo , caro mea est pro mundi vita.* Ecce carnem suam dicit donandam pro mundi vita: viuificat igitur ipsa caro mundū, pro cuius vita donatur. Item quod dixerat, qui manducat carnem meā & bibit meū sanguinem, habet vitam eternam. Itē in me manet, & ego in illo: mox explicat subdēs. Qui manducat me, ipse viuet propter me. Item , qui manducat hūc panem, illum nempe quem se prius dixerat, viuet in æternum. Non ergo vult aliud excludere dominus sua illa explicatione, quā falsum & flagitosum Iudeorum intellectum , intelligentium dominum daturum carnem suam nudam sub propria specie manducandam: docens, quod hęc sit intellecta aut sumpta, non possit ad vitam prodesse, nisi simul sit coniuncta spiritui, qui solus est omnis vitæ principium . Postremò ad illud quod opponūt frustra hic Christum præsentem, cùm æquè absens possit eosdem effectus operari, quos operatur præsens, & vt detur præsentem esse Christū: frustra tamen nos esse anxie de huius questionis veritate solicitos, cùm fide totum peragatur , vt diuersitatem non efficiat fructus in animabus nostris, nisi fidei & de-

Gg ij

DECLAR. ART. LOVAN.

236

uotionis diuersitas. Respondetur quòd simili argumēto concludi posset, Deum frustra incarnatum, passum aut mortuum, cùm multis alijs modis potuisset saluare ac redimere genus humanum. Non defuit profecto saluandi genus humanum modus alijs: verùm hic eius sapientiae simul, & nostræ miseriae sanandæ congruentissimus, Sic rursus potuit nos Deus etiam absens cibare & pascere, sicut absens nos regenerat & confirmat. Verùm cius immensa sapientiae & misericordiae visum est hoc modo, & non alio nos pascere, carnem suam & sanguinem verum realiter nobis dando in cibum & potum animæ, quòd sic nos vehementissimè in amorem sui raperet: dū se nobis ita familiarem præbet reali sua præsentia, ita intimè nobis coniungitur, vt si licet dicere intimius, nequeat. Quis huius rei consyderatione non totus inflammabitur ad

Explanatio deuotissima. eius amorem? Quod cor tam ferreum, quod non eius dilectione totum velut cera qua fluit à facie ignis, liquefat? Rursus, cuius animus adeò poterit esse pusillanimus, vt non summa fiducia erigatur, ad consyderationem tantæ bonitatis domini, & maximè consyderatione illius sacrificij gratissimi, quod patri offertur? Denique quis adeò superbus, cuius cor ad humilandum se non mouebitur consyderatione abyssalis illius humilitatis domini nostri, qui cùm sedeat gloriosus ad dexteram patris, super omnes principatus potestates & virtutes, nō dignatur tractari manibus vnius miseri homuncionis, imò frequenter peccatoris vilissimi: nec solùm manibus tractari, sed in oscius ingredi, in stomachumq; & ventrem traiici? Magnum profecto indicium erat & argumentum maximum, quod ipse M. & dominus, imò Deus verus se demitteret ad abluē

dos

ADVER. NOST. TEMP. HÆRE.

237

dos folidos pedes discipulorum suorum etiam ipsius Iudæ proditoris. Verùm multò abundantioris est argumentum humilitatis, quod eadem illa Maiestas iam secundum diuinitatem gloriofa & immortalis facta, dignatur hoc modo ab homine tractari. Non tibi ô infelix Oecolampadiane, non videtur ingratissimum, non recognoscere tanta tanti domini beneficia, tam immensa charitatis signa paruifacere, quæ hominē Christianum in proiectu Christianæ vitæ tantopere adiuuant, nō curare: ociosum esse de his rebus an ita se habent, an secus, disputare? Certè fidem satemur imprimitis requiri, camque vt in omnibus alijs mysterijs salutis nostre, ita maximè in hoc sacro sancto sacramento corporis & sanguinis Christi, quod vt nullum, aut vix aliud reperitur, quod magis requirit humiliari & capti uari intellectum nostrum, in obsequium fidei. Verùm imprimitis non persistit fides integra, si de hoc tanto d. sacramento admittatur dubitatio. Ad hæc non à sola fide est, qui nobis ex hoc sacramento prouenit fructus, sed ex ipso in se tam solemnni mysterio, siue illud consyderes ut sacramentum, siue ut sacrificium. Neque ullum argumentum est incredulitatis, aut diffidentiae desyderare eius præsentia, sed maximi ipsius erga nos & nostri erga ipsum amoris. Neque in hoc arguitur Regulus, quòd peteret eius præsentiam, verùm quod propterea eum expeteret, quia pœnitentiam tantam non crederet, vt qui posset etiam absens sanare puerū languentem. Certè constat pergratum illi fuisse, quòd Zachæus cù corporaliter desyderarit videre, ac in domum suam eum lubenter receperit. At obijciunt rursus, quod habet Apostolus ij. Corinthio.v.vbi ait. Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed iam

G g iij

DECLAR. ART. LOVAN.

non nouimus: ergo inquiunt, apparet nunc non esse Christum realiter iuxta carnem praesentem nobis, sed duntaxat secundum spiritum. Verum respicienti textum, statim euidens fit, quam absurdè cum locum ad hanc rem statuendam adferant, ut qui nihil prorsus cum ea habeat commune. Vult enim ostendere Apostolus ibi conuersis ad Christum, deinceps viuendum secundum spiritum, & non secundum carnem: quoniam & Christus ipse iam non amplius secundum carnem viuit, quoniam in resurrectione carnem assumpsit iam impassibilem & immortalem. Ita & nos quidem in hoc secu lo viuere debemus secundum spiritum, exuētes quod licet paulatim carnem ipsam cum omnibus actibus suis, donec tandem cum Christo, quod ipse nobis ex eius factus ascendit, peruerterimus, non solum iam a carne immunes per liberationem a concupiscentia & eius motibus, sed etiam per liberationem a mortalitate, ceterisque omnibus tam animæ quam corporis defectibus, quæ omnia interdum nomine carnis ad Apost. veniunt intelligenda. Quicquid scilicet malorum nobis ab Adā contraximus, vel ex illo nobis ipsi accersiuimus. Sic ergo Paulus & ceteri Apostoli non nouerant Christum secundum carnem, scilicet talem quale circumferebat, dum hic ageret: cum hominibus humaniter in terris: videlicet subiectam miserijs similibus, quibus nostra, absque peccato tamen. Alioquin si nomine carnis corpus intelligas, iam facis Pālum, reliquosque Apostolos ignaros resurrectionis: at hanc per totum orbem ubique verbo & scripto sunt testificati, ad quod & assumpti erant a domino. Pater igitur nullum istorum argumentorum quicquam efficeret contra hunc articulum, de veritate corporis do-

mini

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

mini in Eucharistia. Intellige autem nomine corporis reliqua omnia, quæ pertinent ad eius integritatem, ossa, neruos, & eiusmodi, idest omnia quæcumque sunt communia corpori viuo & mortuo, non autem sanguinem & animam, quæ sunt propria viuo, quoniam sanguis, & anima contra corpus distinguuntur, dum de hoc sacramento loquimur, licet re ipsa ab iniicem non quam separentur. Vnde & idem intelligendum est de vera & reali præsentia & continentia sanguinis, quod hic de corpore expressum est. Quando de ipso cibo sacramenti agitur, magis carnis quam corporis fit mentio, quod illius propriè tales cibi rectius tribuantur, cibare, nutritare, confortare &c. Dum vero de instrumento c. sacramenti agitur, magis corpus quam caro exprimitur, quod virtute consecrationis non tantum caro, sed & ossa, & nerui, & quicquid est de integritate corporis habeantur.

Articulus decimusquartus.

IN Eucharistia non manent panis & vīnum, sed hæc in corpus & sanguinem ipsius Christi admirabili potētia verbi ipsius sunt conuerta: manentibus tamen panis vīnique speciebus. Vnde certa fide tenendum est, sacram Eucharistiam sanctè a nobis adorari, siue in missa, siue extra missam, vbi cunque reposita fuerit: aut quoties in supplicationibus publicis a sacerdote circum fertur.

G g iiiij

R TICVLVS iste in singulis suis partibus patet contradictioni aduersariorum, quare diligenter in primis vindendum est, num solidum & certum in scripturis habeat fundamentum. Et primum quidem partem illam primam. Quod in Eucharistia non manent panis & vinum, euidenter probant Euangelistæ, quibus & D. Paulus ad verbū astipulatur. Hi enim concorditer referunt, quod dominus accepit panem, quod ei benedixerit, quod cum frēgit, ac distribuit discipulis dicens. *Accipite, hoc est corpus meum.* Quibus verbis clare indicavit non amplius panem esse, quod porrigebat discipulis edendum, verum hoc iam esse corpus suum. Alioquin enim si substantia panis ibi permāisset, dixisset dominus, aut *hic panis est corpus meum*, aut aduerbialiter *hic est corpus meum*, aut magis explicans quod volebat, *cum hoc pane*, aut *sub hoc pane* est corpus meum. Verum nihil tale, certo studio dixit: sed quod citra villam ambiguitatem nos edoceret, veritatē tanti mysterij, verbis minimè ambiguis dixit. *Hoc quod iā vobis edendum porrigitur, quodq. a me ex meis manibus sumitis, est corpus meum.* Et eodem modo de calice sive sanguine suo subiunxit. Hic est calix sanguinis mei. Quod si dicas non officere veritati illius propositionis (*hoc est corpus meum*) si dicatur ibi remanere substantia panis, poterit per hoc demonstrari contentum sub pane, sicut diximus demonstrari contentum sub speciebus. In mysterijs fidei respondeamus, non esse attendendum, quod possit fieri: sed quid re ipsa sit factum: quare & si absolute cum corpore Christi possit consistere substantia panis, non minus quam ipsæ species: non tamen ob hoc dicendum est rem ita

sc ha.

*Transubstantiatio.**Antipopbo.*

se habere. Rursus verbis domini non debemus de nostro cerebro sensum effingere, sed ex eis & iuxta ea, sensum referre, eum, quem illa propriè habere. discantur. Non addas enim (inquit ille) quicquam verbis illius, ne arguaris, inueniarisque mendax: quod cum, tam saepe nobis obijciant aduersarij, nolunt tamen aduertere, quām probē istud in eos quadret, si admodum verba domini detorqueāt, cum si ipsa verborum species confideretur, nihil tale contineant, aut intelligi permittant. Insuper præter hoc, quod tam aperta sunt domini Saluatoris verba, à tot irrefragabilibus testibus tam concorditer relata: pro nobis etiam facit concors omnium patrum sententia, id ipsum quod articulus continet palam docentium: nempe non remanere in Eucharistia substantiam panis & vini, sed quod secunda pars articul. habet, conuerti in corpus & sanguinem Christi, nonnulla testimonia licet vide-re collecta à Ma. sententiarū. dist. x. iiiij. lib. Amb. lib. iiiij. de sacramentis, cap. iiiij. & vj. Panis (inquit) in altari visitatus est, ante verba sacra, ubi accessit consecratio: de pane fit caro Christi. Quomodo autem potest quod panis est, esse corpus Christi? consecratione, quæ fit sermone Christi. Et alia multa sequuntur pulchrè congruentia nostro instituto. Apud cundem idem in li. de his qui mysterijs initiantur, ca. viij. tom. iiiij. Astipulatur D. Angu. in lib. sententiarum. Prosperi. Item in sermo. xxvij. de verbis domini secundum Luc. Consentit quoque Eusebius. Sed quid in uno aut altero immoratur, cum id palam & crebro clamet tota cohors ecclesiasticorum doctorū, tam Græcorū, quām Latinorum? Accedit his multiplex definitio ecclesiæ, in cōcil. Lateranen. sub Innocen. iiij. vt habetur de summa *Concilium Lateranen,*

Hh.

trinitate & fide catholica, ea. Ermiter. vbi dicitur. Vna
est fidelium vniuersalis ecclesia, extra quam nullus
omnino saluatur. In qua quidem ipse sacerdos & sa-
crificium Iesu Christi, cuius corpus & sanguis in
sacramento altaris sub speciebus panis, & vini realiter
continetur, transubstantiatis pane in corpus, & vino
in sanguinem potestate diuina. Et Concilium Con-
Concilium *Constantien.* stantien. sub Ioann. xxij. damnat errores Ioannis
Vycleph. Ioannis Hus, & Hieronymi de Praga.
Inter quos vnu erat, quod substantia panis materialis,
& similiter substantia vini materialis remanerent in
sacramento altaris. Vide plura allegata, de consecra-
distin. ij. per multa capitula, in quibus recensentur
partim sententiæ patrum, partim definitiones conci-
liorum, quibus adde & nouissimi istius Concilij Flo-
rentini claram & apertam sententiā, predictis per om-
nia conformē. Cūm igitur super hac re tam clara sint
scripturarum testimonia, tam consona patrum tra-
ditio, tam frequens ecclesiæ catholicæ in celeberrimi-
mis generalibus concilijs definitio, planè impuden-
tissimæ & stultissimæ est insanæ, post tam aperta
veritatis testimonia adhuc hanc rem in dubium vo-
care. Sequitur in articulo, admirabili potentia ver-
bi Christi fieri hanc conuerzionem. Verbum autem
istud est, quo instituit, illud mysterium celebrari, di-
cens. *Hoc facite in meam commemorationem.* Cuius
verbi virtute acceperunt omnes sacerdotes quotquot
vnquam fuerunt, & accipient deinceps, quotquot fu-
turi sunt, potestatem idem mysterium celebrandi,
quod Christus in nouissima cœna celebrauit, hoc est
consecrandi & offerendi corpus & sanguinem domi-
ni, non secus atque terra virtutem germinandi(quæ-
visque

Potestas sa-
cerdotum.

vsque hodie in ea perdurat) accepit, domino dicente.
Germinet terra herbam viuentem, quemadmodum
præcedenti articulo ex Cypriano induxiimus. Et pa-
lam fit ex Ambro. verbis paulò antè productis.

Nec est quod curiosius inquiramus de imperscruti-
tabili ista conuerzione, & transubstantiatione, creda-
mus fieri. Et si requiras modum, inquit Damas. libro
iiiij. capi. xij. quo fiat haec transmutatio: sat sit tibi au-
dere, quoniam per spiritu sanctum. Verum prius quā *Hoc fit.*
ad secundam principalem partem articuli pergamus,
restat paucis diluere argumenta aduersariorum, quæ
objiciunt aduersus hanc catholicam veritatem. Pri-
mū dicunt. Dominus non corpus suum duntaxat,
sed & panem porrexit. Referentibus nanque euange-
listis, Accepit Iesu panem, & gratias agens dixit: hoc
est corpus meum. Ecce hic duo videtur exhibuisse,
panem videlicet, quem accepisse narratur, & corpus
suum quod accepisse memoratur. Et Paulus huius
mysterij mentionem faciens, percrebò panis memi-
nit, nec solùm ante consecrationem, sed & ea peracta
adhuc panem appellat, vt patet Cor. cap. x. & xj. prioris.
Et ne mysticum panem intelligere dicas, Chri-
stum ipsum intelligi vellet, planè obsunt eius verba.
Nam panem hunc, de quo loquitur, & quem dicit es-
se communicationem corporis domini, *frangi dicit.*
Constat autem fractionem in Christum iam immor-
talem & impassibilem non competere. Ad haec re-
spondemus Paulum à domino Saluatore edictum
vocare corpus Christi panem, hoc enim modo corpus
suum, imò sc̄ totum Christus frequenter nuncupauit.
Ego (inquiens) sum panis viuens, qui de celo descendit, &c.
& infra. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in

Hh ij

*Argumentū
adversariorū
quod non fiat
transubstan-
tiatio.*

244 DECLAR. ART. LOVAN.

æternū. Rursus. *Panis quem ego dabo*, caro mea est pro mundi vita: *Panis autem est Christus*, quia cibat & paſcit nos secundum animam, quemadmodum pulchrè explicat August. serm. xxvij. de verbis domini. Hinc Apostolus ut indicaret se nō intelligere vulgarem panem, addit articulum ad emphazim significandam. Quotiescunq; (inquit) māducabitis panem hunc. Quod autem Christum non frangi, & proinde ipsum nō intelligi nomine panis apud Apostolum, cùm ei hic fractionem attribuat: primum respondemus ex Chrysostomo & Theophylate. etiam ipsum Christum citra impietatem ullam rectè dici frangi in eucharistia, non quidem secundum se, sed secundum species, quibus vultatur. Quòd in cruce passus non est (inquit Chrysost.) os si quidem eius (iuxta varicinium Prophetæ) in ea non est constitutum: id in oblatione patitur, & propter te Occulanens. frangi permittit. Idem habet Oecume. Quòd in cruce inquit, non est passus dominus. Siquidem os eius (inquit) non confirgetur, propter nos hoc sustinet fractus, vt nos sibi coniungat. Per omnia consentit Theophylactus. Eodem modo diluendum est, quod ex Act. obiciunt Apostolorum: vbi Luc. refert discipulos communicantes in fractione panis. Quasi non desinit, qui hanc communionem non intelligent sacramentalem, sed vultatam in pane materiali. Posset deinde non improbabiliter responderi, verbum frangi, iuxta morem scripturæ non significare duntaxat ruptionem, sed quancunque partitionem, distributionem, siue dispensationem: veluti cùm præcipit Sapiens, vt frangamus esurienti panem, non significatur duntaxat, vt detur ei pars panis secta ex integro pane, sed vt distribuatur ei ex nostra substantia, quod illi est necessarium. Ad hunc ergo modum

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

245

dum potest intelligi panis ille mysticus frangi ab Apostolis, id est, dispensari & distribui, quemadmodum & alio dicitur loco. Pueri petierunt panem: & non erat qui frangeret eis. Adhuc obiciunt sententiam Gelasij Pa. in quodam fragmento Epistol. scriptæ aduersus Euthenicen hæreticū Episcopum Constantinopolitanū, ^{Gelasius Pa.} ^{Pa.} qua dicit in sacramentis corporis & sanguinis Christi non definere substantialiam panis & vini. Ad hoc respondentes, primum dicimus hoc fragmentum nuper primum impressum, & anteā incognitum, non videri esse Gelasij: id quod vel ex ipsius initio admodum probabili colligitur. Dicitur enim ibi error ille aduersus quem scribit, nempe de naturis diuina & humana coalescentibus in unam aliquam tertiam naturam in Christo ab utraque illarum distinctam esse, recens ortus. At constat eum fuisse etiam sub Leone primo multis annis ante Gelasium: sub quo in Concilio Calcedonensi confutatus: cuius quidem concilij aut confutationis nullam prorsus facit mentionem ipse Gelasius: quod tamen primum oppositum præfato errori oportuit, cùm huic Gelasio minimè fuerit incognitum: vt qui ipsum in alijs suis epistolis celebriter citat, eius autoritatē plurimi faciens, maximè in ea, quam scripsit ad Faustum. Videtur igitur hoc fragmentum esse alicuius alterius prioris illo concilio, vel certè alicuius recentioris scriptoris, qui illud mendaciter non est veritus ascribere Gelasio. Profectò mirum foret dissentire Gelasium à patribus illis Aug. Hieronym. Ambr. & alijs: quorum doctrinam in quantum reuerentiam habuerit, aperte testatur eius decretum: in quo hos authores per omnia orthodoxos & catholicos decreuit. Ad hæc si verba diligenter attendas,

Hh iij

profectò apud non omnino pertinacem facilè admittent senum catholicum, vt dicatur, scilicet, non desinere panis & vini substantiam: primùm quidem, quia hæc *non adnihilantur, sed remanent secundum suas species: que quidem species destitutæ subiecto suo, in quo habebant esse accidentale, ostendunt modum effendi substantialem.* Hinc & * Christo omnes substantiarum proprietates, tam agendi quam patiendi conueniunt: atque hac ratione substantia panis & vini dicitur non desinere esse, licet panis & vinum esse desinant: quia ipsum per se subsistere, quod erat in pane & vino, species remanentes suscipiunt.

Quod si pertinacior quispiam prorsus urget, *non erit grande piaculum, recedere in hac re à Gelasio:* quoniam eo tempore, dum nondum super ea re aperta extaret definitio, fortè venialis potuit esse error in rem ardua, vt in quamplurimis alijs usuerit: quæ successu temporis ita facta sunt lucida, & autoritate ecclesiæ fulcita, vt iam perniciosum sit de eis dubitare, de quibus vel nullo vel modico peccato licuit aliquando etiam opposito modo, atque nunc ecclesia tradit sentire & docere. Postremò etiam aduentendum est, quod quia vt suprà, ex Augustino adduximus, *nomina rerum significatarum frequenter tribuuntur ipsis signis:* velut cum sacramentum fidei fides dicitur: ideo non rarum est apud authores species panis & vini appellare panem & vinum: vt docet M. senten. distin. viij. & xiiij. sententiarum. vnde non putandum est eos sentire, panis & vini substantias remanere, quod panem & vinum adhuc nuncupent, id quod remanet, sed vel panem mysticum intelligent conformiter scripturis loquentes, vel certè ipsas species,

* *Sacramen-*
to.

Magister sen-
tentiarum.

species, non signi, rem significatam intelligentes: sunt enim accidentia rei naturaliter representativa ipsius substantiæ. Potes etiam videre apud. M. distin. xij. iiiij. & doctorum circa illam distinctionem multiplices opiniones, de hac conuersione panis in corpus Christi, & vini in sanguinem eius. Quidam enim, vt Petrus ^{Petrus Pal-}
_{danus.} de palude ponit conuersionem productiuam termini secundum esse accidentale duntaxat. Scotus non ^{Scotus.} productiuam, sed adductiuam duntaxat termini conuersio non ponit secundum esse substantiale. Do. Thomas post Hugo. & Magistrum ponit conuersio-^{Thomas.} nem talem, qua una substantia realiter conuertitur in aliam: quæ sententia quanquam intellectu sit difficilior, dictis tamen sanctorum patrum definitionibus conciliariorum, ac scripturis sacris nobis videtur conformior. Secunda pars articuli continet sacram ^{Adoratio.} eucharistiam sanctè à nobis adorari, siue in missa, siue extra missam, ubique reposita fuerit. In qua, quidem parte à nobis dissentient aduersarij, non impie modo, verum etiam absurdissime, citra ullam quam ex scripturis adferunt apparentiæ causam, vel ex ratione. nam quod dicunt Christum non esse in sententie Lu-^{therorum.} eucharistia, nisi in ipso eius usu, id est, dum bene dicitur ^{panis,} porrigitur aut sumitur, citra omnem rationem di-
citur. Aduersus huiusmodi homines, qui etiam ipsius tempore erant, loquens Cyrillus Concilij Ephesi-^{Cyrillus.} fini præses, insaniunt (inquit) dicentes mysticam benedictionem à sanctificatione cessare, si quæ eius reliquæ in sequentem diem permanserint: non enim mutabitur sacro-sanctum Christi corpus, si remanserit: virtus enim benedictionis ^{et} gratia sanctificati-ua iugis in eo manet, atque id usu venit in omnibus,